
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Sociedade e Portos e Hidrovias do Estado de Rondônia SOPH/RO

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00002/2022 (SRP)
 

Às 13:43 horas do dia 22 de abril de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ELISSANDRA BRASIL DO CARMO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
0040461814/202001, Pregão nº 00002/2022. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Obras Civis - Demolições
Descrição Complementar: Serviço de mão-de-obra para demolição de piso simples, inclusive a carga do entulho
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 33,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: H N LEITE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 18,0000 e a quantidade de 300 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:13 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: H N LEITE EIRELI,

CNPJ/CPF: 10.224.818/0001-41, Melhor lance: R$ 18,0000

Homologado 22/04/2022
13:43:34

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 2
Descrição: Obras Civis - Demolições
Descrição Complementar: Serviço de mão-de-obra para demolição de parede de tijolos, inclusive a carga do entulho
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 33,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ACF CONSTRUCOES E DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 26,2600 e a quantidade
de 50 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:15 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACF CONSTRUCOES E
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF: 20.397.214/0001-50, Melhor lance: R$

26,2600

Homologado 22/04/2022
13:43:44

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 3
Descrição: Locação Conteiner (Container)
Descrição Complementar: Locação de caçamba estacionária fixa com capacidade de 5m³ (cinco metros cúbicos), por 5
(cinco) dias, destinado aos serviços de coleta, transporte e destinação final dos resíduos
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada



Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 45 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 331,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: V B MOURA LTDA , pelo melhor lance de R$ 331,0000 e a quantidade de 45 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:17 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: V B MOURA LTDA,

CNPJ/CPF: 18.964.855/0001-06, Melhor lance: R$ 331,0000

Homologado 22/04/2022
13:43:54

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 4
Descrição: Obras Civis - Demolições
Descrição Complementar: Serviço de mão-de-obra para demolição de revestimento cerâmico de parede, inclusive
carga do entulho
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 32,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: H N LEITE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 18,0000 e a quantidade de 300 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:19 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: H N LEITE EIRELI,

CNPJ/CPF: 10.224.818/0001-41, Melhor lance: R$ 18,0000

Homologado 22/04/2022
13:44:04

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 5
Descrição: Instalação - forro pvc
Descrição Complementar: Serviço de mão-de-obra para execução de forro em PVC em altura superior a 2 metros
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Máximo Aceitável: R$ 33,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ACF CONSTRUCOES E DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 32,1200 e a quantidade
de 300 METRO QUADRADO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:21 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACF CONSTRUCOES E
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF: 20.397.214/0001-50, Melhor lance: R$

32,1200

Homologado 22/04/2022
13:44:13

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 6
Descrição: Instalação / manutenção - piso geral
Descrição Complementar: Serviço de mão-de-obra para aplicação de revestimento cerâmico em parede
emboçada/rebocada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO



Valor Máximo Aceitável: R$ 50,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ACF CONSTRUCOES E DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 47,9200 e a quantidade
de 400 METRO QUADRADO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:22 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACF CONSTRUCOES E
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF: 20.397.214/0001-50, Melhor lance: R$

47,9200

Homologado 22/04/2022
13:44:22

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 7
Descrição: Instalação / manutenção - piso geral
Descrição Complementar: Serviço de mão-de-obra para aplicação de emboço/reboco em argamassa traço 1,2,8
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Máximo Aceitável: R$ 36,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ACF CONSTRUCOES E DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 35,1900 e a quantidade
de 300 METRO QUADRADO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACF CONSTRUCOES E
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF: 20.397.214/0001-50, Melhor lance: R$

35,1900

Homologado 22/04/2022
13:44:31

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 8
Descrição: Serviços de Alvenaria
Descrição Complementar: Serviço de mão-de-obra para aplicação de alvenaria em parede, com tijolos de 6 furos
(9x14x19cm)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Máximo Aceitável: R$ 46,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ACF CONSTRUCOES E DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 44,6200 e a quantidade
de 300 METRO QUADRADO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:25 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACF CONSTRUCOES E
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF: 20.397.214/0001-50, Melhor lance: R$

44,6200

Homologado 22/04/2022
13:44:42

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 9
Descrição: Instalação / Manutenção - Pisos Alta Resistência
Descrição Complementar: Serviço de execução de piso em granilite com acabamento. Com o fornecimento de
materiais, equipamentos e mão de obra
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: UNIDADE



Valor Máximo Aceitável: R$ 90,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ACF CONSTRUCOES E DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 87,9400 e a quantidade
de 400 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACF CONSTRUCOES E
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF: 20.397.214/0001-50, Melhor lance: R$

87,9400

Homologado 22/04/2022
13:44:51

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 10
Descrição: Instalação / manutenção - cerca / alambrado / tela
Descrição Complementar: Serviço de aplicação de alambrado de 2m de altura com mourão de concreto curvo,
concertina e arremate em concreto. Com fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 332,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TERRA FORTE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 325,0000 e a quantidade de 500 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:28 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRA FORTE EIRELI,

CNPJ/CPF: 01.999.130/0001-42, Melhor lance: R$ 325,0000

Homologado 22/04/2022
13:45:02

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 11
Descrição: Prestação de serviços de pintor
Descrição Complementar: Serviço de mão-de-obra para aplicação e lixamento de massa corrida em paredes
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 36,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ACF CONSTRUCOES E DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 35,0300 e a quantidade
de 600 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:29 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACF CONSTRUCOES E
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF: 20.397.214/0001-50, Melhor lance: R$

35,0300

Homologado 22/04/2022
13:45:12

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 12
Descrição: Prestação de serviços de pintor
Descrição Complementar: Serviço de mão-de-obra para aplicação de pintura com cal em meio fios e mourões de
concreto de até 3m
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 22,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado



 
Adjudicado para: I. SILVA DIAS , pelo melhor lance de R$ 4,8000 e a quantidade de 2.500 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:31 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: I. SILVA DIAS,

CNPJ/CPF: 08.621.332/0001-03, Melhor lance: R$ 4,8000

Homologado 22/04/2022
13:45:20

ELISSANDRA
BRASIL DO CARMO

 
Item: 13
Descrição: Prestação de serviços de pintor
Descrição Complementar: Serviço de mão-de-obra para aplicação de pintura com tinta acrílica em parede/teto
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 900 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 42,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ACF CONSTRUCOES E DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 11,7300 e a quantidade
de 900 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:32 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACF CONSTRUCOES E
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF: 20.397.214/0001-50, Melhor lance: R$

11,7300

Homologado 22/04/2022
13:45:30

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 14
Descrição: Prestação de serviços de pintor
Descrição Complementar: Serviço de mão-de-obra para aplicação de pintura com cal em paredes
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 32,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: I. SILVA DIAS , pelo melhor lance de R$ 4,4100 e a quantidade de 2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:34 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: I. SILVA DIAS,

CNPJ/CPF: 08.621.332/0001-03, Melhor lance: R$ 4,4100

Homologado 22/04/2022
13:45:40

ELISSANDRA
BRASIL DO CARMO

 
Item: 15
Descrição: Roçada / Limpeza de Área - Mecanizada / Manual
Descrição Complementar: Serviço de mão-de-obra para roça de áreas externa no poligonal do porto. Com
fornecimento de equipamentos, combustível e mão de obra
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 17.000 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Máximo Aceitável: R$ 13,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: I. SILVA DIAS , pelo melhor lance de R$ 0,7800 e a quantidade de 17.000 METRO QUADRADO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



Adjudicado 20/04/2022
13:03:35

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: I. SILVA DIAS,
CNPJ/CPF: 08.621.332/0001-03, Melhor lance: R$ 0,7800

Homologado 22/04/2022
13:45:50

ELISSANDRA
BRASIL DO CARMO

 
Item: 16
Descrição: Prestação de serviço de jardinagem - canteiros ornamentais -outras necessidades - outra produtividade
Descrição Complementar: Serviço de jardinagem, execução de serviços rotineiros de poda de arbustos (poda de
formação e limpeza em arbustos e cercas vivas), delimitação e remodelagem dos canteiros, limpeza da área do jardim e
retirada de ervas daninhas, plantação de mudas novas quando necessário. Com o fornecimento de ferramentas
necessárias a boa execução do serviço
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: OUTRAS UNIDADES
Valor Máximo Aceitável: R$ 8,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: I. SILVA DIAS , pelo melhor lance de R$ 9,8000 , com valor negociado a R$ 8,7500 e a
quantidade de 800 OUTRAS UNIDADES .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:37 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: I. SILVA DIAS, CNPJ/CPF:

08.621.332/0001-03, Melhor lance: R$ 9,8000, Valor Negociado: R$ 8,7500

Homologado 22/04/2022
13:46:00

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 17
Descrição: Obras civis de recuperação estrutural - concreto projetado
Descrição Complementar: Serviço de assentamento de meio-fio em concreto nas dimensões (0,10m x 0,30m x
1.00m). Com o fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 88,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AOS SERVICOS EM EDIFICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 88,7400 e a quantidade de 800
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AOS SERVICOS EM
EDIFICACOES LTDA, CNPJ/CPF: 12.731.177/0001-47, Melhor lance: R$

88,7400

Homologado 22/04/2022
13:46:11

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 18
Descrição: Obras Civis de Recuperação Estrutural - Tratamento e Prote-ção de Armaduras e Superfícies de Concreto
Descrição Complementar: Serviço de execução de sarjetas em concreto usinado (fornecido pela contratante), com
dimensões mínimas de 30cm de largura na base e 10cm de espessura
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 27,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AOS SERVICOS EM EDIFICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 26,9900 e a quantidade de 500
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



Adjudicado 20/04/2022
13:03:40

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AOS SERVICOS EM
EDIFICACOES LTDA, CNPJ/CPF: 12.731.177/0001-47, Melhor lance: R$

26,9900

Homologado 22/04/2022
13:46:20

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 19
Descrição: Instalação/ manutenção de vidro temperado/ laminado/cristalacrílico /em porta / janela / box
Descrição Complementar: Serviço de colocação de vidro laminado (4+4mm) refletivo na cor cinza. Com fornecimento
de materiais, equipamentos e mão-de-obra
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 217 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 675,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ACF CONSTRUCOES E DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 655,6100 e a quantidade
de 217 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:42 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACF CONSTRUCOES E
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF: 20.397.214/0001-50, Melhor lance: R$

655,6100

Homologado 22/04/2022
13:46:29

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

 
Item: 20
Descrição: Instalação / manutenção - piso geral
Descrição Complementar: Serviço de contra piso em argamassa traço 1: (cimento e areia), em betoneira 400L,
espessura 4 cm áreas secas e áreas molhadas, com impermeabilização
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Máximo Aceitável: R$ 37,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: JG FROM HOME SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 35,7500 e a
quantidade de 400 METRO QUADRADO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/04/2022
13:03:43 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JG FROM HOME SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF: 40.603.653/0001-80, Melhor lance: R$

35,7500

Homologado 22/04/2022
13:46:39

ELISSANDRA
BRASIL DO

CARMO

Fim do documento


